关于对市政协八届四次会议第133号提案

答复的函
姚铭委员：

您在市政协八届四次会议期间提出的《关于对村（社区）基层干部减负的意见建议》（第133号）已收悉。感谢您对村社基层干部的关心支持。我部会同市委办、市民政局就建议内容进行了专题研究，现答复如下：

我市一直以来高度重视解决基层负担过重问题。曾于2014年全面开展了村（社区）“机关化”和村（社区）事项清理整改，在此基础上2015年制定出台文件，旨在理清基层政府与村（社区）自治组织的权责边界，切实减轻基层负担，推动社区职能归位。去年，为贯彻落实中央“基层减负年”和省、市“三服务”活动部署要求，制定下发了整治形式主义突出问题、减轻基层负担的相关文件。在此基础上，今年按照中央和省委持续解决形式主义问题推动基层减负的新要求，把基层减负纳入政治监督、日常监督、巡视巡察内容，对标省“持续减负40条”，结合嘉兴实际逐项明确责任，推出一批减轻基层负担的务实举措，取得一定成效。

一是精简文件简报。从严控制涉村社文件印发，没有实质内容、可发可不发的文件一律不发。凡上级组织部门已有明确规定的，不搞照搬照抄的贯彻意见。

二是减少材料报送。推进工作要实事求是，避免刚部署就要情况要结果、急于总结经验宣传典型。健全完善经常性信息沟通机制，各处室要尽量减少向基层要材料、要数据。确因紧急事项需要临时报送的，给基层留足必要时间。

三是改进工作方式。扎实推进涉及基层“七多”问题清理整治，规范基层阵地党建展陈，从严控制上墙内容。除《基层党组织工作手册》外，一律不要求基层党组织做台账。
四是优化督查考核。不以微信工作群、政务APP上传工作场景截图或录制视频来代替对实际工作评价。提倡不发通知、不打招呼、不听汇报、不用陪同和接待，深入一线开展现场核查、随机抽查、暗访调查。杜绝以“工作痕迹”检验工作实绩。

五是严防问责泛化。完善容错纠错和干部澄清保护机制，落实“三个区分开来”要求，正确把握干部在工作中出现失误错误的性质和影响，勇于为担当者担当。规范涉干信访查核流程，充分运用干部大监督系统，防止多头调查、反复调查、多次函询，切实减少干部不必要的心理负担。

六是建强村社队伍。结合村社换届工作，统筹配备村社“两委”职数，切实减轻基层工作负担。对一些人口或自然村数较多、工作任务较重的村，通过聘请适当数量的村务工作者等方式来加强农村工作力量。

七是强化关心关爱。注重从政治、经济上关心村社基层干部，评选一批优秀共产党员、优秀党务工作者和先进党组织，大力选树省市“兴村（治社）名师”等典型。常态化开展“向组织说说心里话”活动，畅通基层干部表达诉求渠道，高度重视关心基层干部心理健康。

接下来，我们将按照“持续减负40条”任务分工逐一抓好落实，切实把工作中的形式主义负担减下来，让基层干部能够有更多的时间和精力干实事，为争当“重要窗口”中最精彩板块提供坚强保障。
—2—
—3—